infra patet. cum agetur de peccato in spiritu sanctum.

**C** Est autē ignorātia rc. Inuit magister q̄ ignorātia eos

rum qui scire nolunt dum possint nō excusat. **O**ntra. quia si

cut dicit phisophus omnes homines naturaliter scire desiderant. sed quod naturale est nullo modo afflueat in conser-

rium. ergo videtur q̄ nullus homo scientiam respuat. **A** Etē

sic se habet scientia ad intellectum sicut se habet pax ad affectum. sed q̄ pax est perfectio affectus nullus est qui nō appre-

sat pacē. sicut dicit Auguſt̄. ppter pacē enim bellant oēs quis

cunḡ bellant. ergo videtur similiter q̄ nullus scientiā respuat.

**R**espon. dicendum q̄ sicut contingit aliquād nosc̄ in vniuersa-

li et ignorare in p̄iculari. sic cōtingit aliquid appetere in vni-

uersali. et tamē contēnere in particulari. Et hoc patet oīo bos-

## XXII

mo appetit beatitudinē illā. tñ beatitudinē quā r̄p̄iani expectātē multi sunt q̄ aspernānt et recusant. et primus qd̄em appetitus est a voluntate naturali. sc̄ds est a voluntate electiva. et per hūc modū est. et in p̄posito. Et si oēs boles natura scire desideret et velint esse sciētēs. sc̄iam tñ mādataz dei plurimi aspernānt

Et sic p̄z responso ad ilz  
la duo obiecta. nam sciētēs  
tñ recusare doc̄ non est  
nature sed voluntatis elec-  
tione. Et sic etiam tñ pa-  
cē in vniuersali nullus re-  
cuser. tamē hūc modū pa-  
cis vel illum multi refus-  
gūt. ideo confugiūt ad  
bellum.

**D**Q̄ Nō ideo tñ confugiē

dū est ad ignorātiae tene-  
bras. **C**ontra cū igno-  
rātia sit pura priuatio.  
tñ nibil appetatur nisi sub  
ratione boni et utilis. vñ

q̄ ignorātia nō possit af-  
fectari vel ad eam confu-  
gi. **P**reterea nibil amā-  
nisi cognitū. sed ignorā-  
tiae tenebre non cognoscū-  
tur. ergo vñ q̄ ad eas nul-  
lus confugiat. **R**ū. dī-  
cendū q̄ qd̄am appetun-  
tur propter aliquid appe-  
tibile et delectabile qd̄ ba-  
bent in se sicut bona spū-  
lia et corporalia. Quedā  
appetunt propter bonū  
qd̄ ad ea cōsequit et ex ip-  
sis eliciflūt aliq̄s appe-  
tit angustias et tribula-  
tiones ex q̄bus peruenit  
bomo ad perfectionē in  
merito et premio. Quedā  
appetunt propter compa-  
rationem maioris mali.

sicut aliq̄s ne capiat p̄ij-  
cit se de alto. et illud pro-  
p̄ie non est appetere. sed

ad ipsum confugere. et p̄-  
būc modū intelligendū

est esse in p̄posito. q̄ em̄  
bomo timet deprebēdi in

scelere. iō fugit lucez. nō  
enim venit ad lucē ne ar-  
guantur opera eius. Et

q̄ non cōtingit fugere lu-

cez nisi in tenebris et per tenebras. ideo oculus adulteri obser-  
vat caliginem. et q̄ vult male facere diuinorū mandatorū requi-  
rit ignorātiam. non q̄ illam propter se appetat. s̄z q̄ refugie-  
sceleris deprebēdi et amat delectationē quam amat in sce-  
leris perpetratione.

**C** In ipso em̄ et in alio cā extitit ut fieret dēterior. **O**ntra. sicut

vñ q̄ bō non peccasset nisi diabolus fuisset. et bō vñ falsum. q̄z

bomo babebat liberū arbitriū vertibile. ergo circumscripta of-

tentatione diabolī in malū poterat consentire. ac per bōc pec-  
care. **T**res Aug. probat q̄ alio autore nullus potest fieri de-  
terior in principio. lxxvij. questionā. q̄ nec a mīnoz. nec a pa-  
ri. nec a superiori. Mīnoz enim non potest. par equali nō pres-  
uālet superiori non vult. q̄z nibil est superiori bono nisi bonum  
et bonū non vult bonum dēteriorare. **R**espon. dicendum q̄ abq̄ dubio nulla tentatione pellicente bōmō peccare poterat.

sicut patet in lucifero qui peccauit sine impulsu alieno. q̄ etiā  
excellētor erat bōs primo. magister aut loquī supponendo

modū peccandi fīm q̄ bōmō lapsus est. videlz ad suggestionē  
diabolī. et ideo dicit q̄ in ipso bōmō et in diabolo erat q̄ bō  
fieret dēterior. sed et aliter et aliter. q̄z diabolus solū erat cum

# Libri

inducēs. et quasi admīnūlāns. sed bō fuit cā efficiēs et psum mans. Et qz oē pcam qd facimus quodāmō bz ortū a pcam p̄mo pp̄ter corruptionē q involvūt p originalis trāffusionē. bīc est q nō solū primus pārēs dētērōratus bz fuisse a diabolo. immo etiā oē pcam bz esse ab ipso. Tñ Hiero. sup Hiere. in ori-

ginali dicit. Quicqd pec cam. quicqd nocte et die malorū operū ppetram. imperiū est dēmonū. qz vel oē pcam procedit ex suggestione dēmonū imēdiata. vel ex illa sug- gestione dēmonū p̄imā ria. Et sic p̄z illud qd ma- gister dicit i littera. Nec obstat illud Aug. q intel- ligit de p̄ncipali agens te. volēs ostēdere q cor- ruptionis p̄imā null? potuit esse p̄ncipalis as- etor. nec ipse bō.

**A**d intelligētiā bu- ius partis circa duo icidit bīc qstio. Pri- mo igē queritur de cul- pa p̄imoz parentū in se- quātū ad inordinationē affectus. Seco dō qstio i comparatione ad ignorā- tias intellectus. Et circa p̄imā qrunut tria. P̄fī- mo queritur quo genere peccati mulier peccauerit. Seco vtrū qd mulier appetit vir concupierit. Tertio dō querit qd horū grauius peccauerit.

**Q**uestio. i. Circa quā sic pcedif. et ostēdif q multis peti superbia. Et iterū Eccl. xxv. q muliere inīsum peti. ergo mulier peccauit peto supbie. **A**te Aug. in lib. de virgi. Diabolus in celo voluit esse sicut deus. cadens aut per suavitēs bōi similitudinē sue volūtatis. ergo si persuasit mulieri et mulier persuadēti p̄fensit. peccauit igē peto supbie. **A**te hoc vñ rōne. Imposibile erat boiem deordinare in inferiori. ergo nō poterat p̄s us inordinate pueri ad boni interius vel exterius q pueri ref ad bonū inferiorū. sed pueri inordinate ad bonū inferiorū bō est supbia. ergo p̄imū pcam mulieris nō potuit esse nū supbia. **A**te mulier voluit māducāre pomū. hoc nō fuit ppter famē vel appetitū delectādi in cibo. cū nulla esset in gustu cī deordinatio. igē hoc fuit q aliquid spāle p illius cibū comedētiō nē intēdebat. hoc aut nō erat nisi esse sicut deus qd diabolus p̄mis̄erat. ergo tc. **S**ed ptra. vñ q p̄imū pcam mulieris fue- rit inobedictia. Primo qz hoc innuit ter. **H**en. iii. Quis in- dicauit tibi q nudus esces. nisi qz de ligno quo p̄ceperas tibi vt nō comederes. comedisti. Seco qz hoc p̄fimat Aplo. Ro. v. Sicut p vnius inobedictia petores p̄stituti sunt multi tc. Et iterū. p vnius inobedictia mōs intravit in mūdū. Postremo hoc exp̄ssiu declarat Aug. de vera relig. vbi ait. Adāz ppter trāgressionē inobedictie de paradiſo eiectus est. Si ergo p̄mū pcam bois fuit inobedictia. non ergo vñ q fuerit supbia. **A**tem q pcam p̄mū fuerit gula vñ. primo p̄z hoc qd innuit **H**en. iii. Videligē mulier lignū qd esset ad vescēdū suave. Seco hoc p̄fimat euāgeliū. qz xp̄s p̄mo fuit tētātus a dia- bolo de gula. sicut legēt. **D**at. iii. dic vt lapides isti te. sed co- ordine tētātūs tētātūs p̄mū boiem quo tētātūs xp̄m. sicut sc̄ti dicit. Postremo hoc exp̄ssiu declarat Amb. in illo bym̄ no. Qñ poni nō rialis morte in mor. cor. si igē pcam pcam fu- it gula. ergo nō fuit supbia. cū sint diversa petorū gna. et vnuis et idē simul csemel in diversis gnaibus esse nō possit. **A**te vñ q p̄imū pcam mulieris fuerit auaricia p̄mo p̄z ter. **H**en. iii. Eritis sicut dī sc̄tēs bo. et ma. hoc p̄mis̄it diabolus et hoc p̄z

# Secundi

mo ceclit in multēs appetitus. sed appetere multitudinem sc̄e plus qd hoc est auaricie. sicut dicit Grego. Dēinde hoc p̄fimat Aplo. i. T̄bū. vlt. Radix om̄ malorū est cupiditas. sed pcam mulieris om̄ altior petorū radix fuit. Postremo hoc ipsum exp̄ssū declarat glo. sup illud ps. Que nō rapui te. vbi dicit q̄ Euā voluit rapere diuinitatē. si ergo rapina est pcam auaricie. p̄imū pcam Euā fuit in gne auaricie. ergo nō in gne superbie. **A**te vñ q p̄imū pcam fuerit infidelitas. Primo q̄ hoc inſinuat textus **B**ch. iii. vbi dicit mulier. Ne forte moria mur. dubitauit igitur de verbo dei. si ergo dubitare de eo q̄ debemus credere hoc est infidelitas. peccatus infidelitas p̄imū commisit. Secundo hoc confirmat euāgeliū **L**u. i. Bea- ta que credidisti. dictū est virginī **M**arie. si ergo falsus respo- der per oppositum prevaricationē. t̄ bee incepit a fide **M**arie videt q̄ illa incepit ab infidelitate Euā. Postremo hoc ex- pressius declarat magister. et habitus est in distinctione p̄ce- denti in progressu tētātūs. vbi dicit q̄ mulier cū dubitauit ab affirmante recessit et neganti appropinquauit. sed hoc non fuit sine culpa infidelitas igit infidelitas fuit p̄imū mulie- ris peccati. non ergo p̄mo peccauit peccato superbie. **S**i forte tu dicas q̄ pluribus generibus peccatorū simul csemel peccauerit. hoc non videtur possibile. cū simul et semel nō pos- sit se pluribus conversionibus et auerionibus deordinare. et quicquid de hoc sit. planū est q̄ p̄imū pcam vni soli conuenit re potest. cū per superabundantiam dici bateat. **A**lii. dō. q̄ sicut innuit textus. et exp̄ssū dicit aplo p̄ncipale peccatum e hominis per qd lapsus est fuit inobedientia. et per qd deriuat mōs in omnes posteros. Unde et ad hoc diabolus ipsius in- cere intēdebat. qd p̄z per p̄ncipū sue interrogatio. cur p̄cepit vobis deus te. Sed qm̄ nemo operat ad malū alp- ciens. nec appetit malum nisi sub specie boni. ideo clare dc̄ps bendens diabolus q̄ non possit mulierem in peccati p̄cipi- tare. nisi proponeret aliqd appetibile. illa in tentando proposuit fallaciter. ad q̄ omnis homo fm̄ veritatem tendit natura- liter. Naturaliter enim omnis homo beatitudinem appetit q̄ est bonū copiosum et gloriosum et deliciosum. ideo omnis homo naturaliter appetit excellentiam et sufficientiam et leticiam. et in ordinato appetitu cōsistit iustitia. i inordinato dō confitit culpa. Nam superbia non est aliud q̄ immoderatus appetit exzellētie. Auaricia non est aliud q̄ immoderatus appetitus sufficientie. Bula non est aliud q̄ immoderatus appetitus ei- bi deficientis suauiter. **C**onsiderans igitur diabolus banc esse viam ad p̄cipitandam mulierē in culpam. primo p̄mis̄it dignitatis exzellētiam. Eritis sicut dī. Seco subiugit cogni- tionsis abūdātia. scientes bonus et malū. Postremo p̄cedit suauitatis experientia. cū ostendit lignū pulchrum vili. et ad vescēdū suave. Qñ igit mulier diabolice suggestions cōsen- fit. ideo p̄mo in appetendo sc̄e sicut deus. fuit superbia. De inde in appetēdo sc̄re bonū et malū qd nō oporebat. et sc̄re plus q̄ oporebat fuit auaricia. Postremo in experēdo suau- itatē lignū vetti. fuit gula. et in hoc fuit transgressionis rea. et culpa inobedientie inuolata. Et sic p̄z q̄ pcam mulieris inco- tu fuit in superbia. progressum habuit in auaricia. consumma- tionē habuit in gula. P̄z etiam q̄ inordinata fuit quantū ad triplicē potētiā. I. quantū ad irascibilē dū appetitū alta quantū ad rationalē dū appetitū sc̄re occulta. quantū ad p̄cupisibilē dū voluit degustare suauitā. Unū ex illo peto pullulaerū radices om̄ petorū. **E**t bis igit p̄z r̄fisi ad q̄sita. Rōne cīḡ ostenderet q̄ pcam pcam fuit supbia verū excludit. qz ab illo fuit inebrio. Rationes filē ostendentes q̄ fuerit inobedientia gula et auaricia verū cōciūdūt. Iz nō fuerit sibi auaricia pro p̄re dieta fm̄ qd d̄r esse appetitus pecunie. fuit tū auaricia fm̄ qd est appetitus sufficiēt. et in ipa fuit peccati progressus. s̄ in peccato gule et inobedientie fuit consummatio in actu vidēs comedētiō. Bula enim erat inquantū in illo cibo inordinate delectari volebat. sed inobedientia cū in actu ipsius comedētiōnis contra diuinū imperiū faciebat. Et hoc exp̄ssū dicit Grego. in quadam omel. vbi ostendit q̄ tribus petorū gnaibus ten- taut diabolus xp̄m. sicut prius tētātūt mulierem. et in illis tribus a xp̄o delectus est. sicut p̄ illa tria mulieres deicerat. Nec est inobuenies plura gna petorū fm̄ progressum occurrit adynū siagitiū p̄petrandū. Faciliū enim est de peto in pec- catū ruere. sicut p̄tingit de motu vni virtutis ad motū alterū ascēdere.

## Distinctio

## XXII

ascendere. Ad illud igitur solum restat respondere quod obiectum est de infidelitate, non enim concedendum est mulieres peccato infidelitatis peccasse, nisi infidelitas accipiatur valde large. Quod ergo obiectur quod mulier dicit forte, dici potest quod forte est, ibi nota euentus, non dubitationis. Sed quod magister dicit expresse quod nota est dubitationis, idcirco potest aliter dici quod reuera mulier non dubitauit verum esse quod dominus dicerat, sed de hoc dubitauit videlicet qualiter dominus intelligebat. Vtrumque intelligeret de morte corporali vel spirituali, vel alio quocecummodo, et illa dubitatio nec fuit pena, nec fuit culpa, sed quoddam nescientia que diabolo tentanti prebuit viam. Nec cogit illud quod obiectum de fide beate Marie, nam et si fides in conceptione filii dei non modicum temuerit locum, babuit tamen bumbustatis eius preambulum ratione cuius dicitur virgo deo placuisse, sicut ipsa dicit. Respectus deus bu. an. sue. Nec oportet etiam omnino per eundem ordinem respondere reparaciones destructionis, immo frequenter est ecclorium, sicut via resolutionis et copositionis oppositis modis babebit terminari et inservi. sic et in proposito potest intelligi.

**Questio. iij.** Utrum quod mulier appetit, vir etiam eodem cuperit. Et quod non videtur. Item. quod vir non est seductus sed mulier. sed si Adam voluisset esse filius deus quemadmodum mulier. utique circumuentus fuisset, si ergo circumuentus vel seducus non fuit. id quod mulier appetit non concipiuit. Item Aug. super Gen. ad litteram. Non arbitror virum si iam spirituali mente predictus erat credere quod diabolus promitterebat, si ergo Adam gratiam habuit, patet et. Item si Adam appetit esse sicut deus, cum ad hoc multo minorem haberet similitudinem quod lucifer, videtur quod gratus peccauit Adam quod lucifer, ergo si peccatum luciferi fuit irremissibile, et peccatum hominis fuisset irremissibile, quod supra improbatum est. Item si Adam appetit esse sicut deus, aut ergo suggerente muliere, aut suggerente serpente. Non suggerente serpente, quod ipse Adam non conqueritur de serpente sed de muliere Gen. iij. Mulier quam dedisti mibi te, Si suggerente muliere, ergo sicut mulier decepta fuit a serpente ita vir a muliere, sicut igitur mulier dicit, serpens seduxit me ita vir decepit me, sed hoc non dixit, sed dicit, mulier dedit mibi te. Quod si tu dicas quod ita fuit, quis scriptura non exprimat. Hoc simpliciter apparent improbabile, nam si mulier dixisset comedere, quod eris sicut deus, cum ipsa comedisset, et absq; dubio non esset sicut deus, nulla ratione videt probabile quod vir ei creditisset. Sed contra, sup illud p. Superbi iniqui te. Nisi homo suggestione serpentis ut deus esse volunt, non letalis culpe transisset ad nos hereditas. Si tu dicas hoc esse dictum quantum ad mulierem, obiectur de viro per illud quod dicit Greg. in moral. Et habetur in gl. Job. xlj. per se accipere divinitatem Adam credidit, et immortalitatis gloriam amisit, ergo Adam idem quod mulier appetit. Item p. v. super illud. Non rapinas arbitratus est glo. Non vir super paupertatem suam non erat, equalitates de sicut diabolus fecit et primus homo, ergo primus homo voluit esse sicut deus, et huius voluit mulier, ergo te. Si tunc dicas quod primus homo fuit ibi pro muliere. Contra, super illud p. Que non ratiocinatur. Adam et Eua voluerunt rapere divinitatem et amiserunt felicitatem esse expresse dicitur de utroque. Item hoc videatur ratione maiorem assimilacionem habebat vir ad deum quod mulier, ergo si similitudo est mater fallitatis, videt quod multo magis creditur, quod fuit virum appetere esse sicut deus quod mulieres. Item multo sapientior erat lucifer, quod est primus homo, ergo si cum ratione sapientia lucifer voluntate sicut deus, nec sapientia impediuit superbum multo minus videtur quod hoc sapientia impedit humana, si ergo hoc mulier appetit, non est improbabile quod vir non concupierit, maxime cum gloste et autoritates vis deantur hoc dicere. Item, secundum quod ista est questio facti circumscriptionis non determinare expresse, et sancti super hoc loquuntur varie, ideo sunt bic opiniones diversae. Quidam enim propter autoritates inducetas dicit quod Ad idem ipsum quod mulier appetit concipiuit, sed non creditur sicut mulier et propter hoc factus est superbus, sed tamen non dicitur fuisse seductus. Aperte enim potest aliquis aliquid et tamen non credere ad persuadere, multa quidem cupimus ad que non speramus nos

perueniuros, quod non quid possit sed quid velit attendit ambitionis flagitium. Et istam positionem sustinendo respondent ad rationes ab utraque partem. Sed quod verbis beati Augustini, bec opinio non consonat, immo expresse videtur sentire contrarium sicut pater et autoritatibus eius adductis in littera, nec videtur esse credibile quod vir appeteret aliquid ad quod crederet se non posse pertinere, cum ante illud peccatum valde ordinatus sit. Ideo est alta positio quod vir in appetibili et principaliter non sicut conformis mulieri transgrediendo, sed esset et conformis in transgressione mandati divini, uterque enim inobediens fuit, sed aliter vir quod mulier ad inobedientie culpam persumpsit est. Non enim vir pomum comedit propter appetitum excellentiae in sui assimilatione ad deum, nec propter appetitum sufficientem in multo:rum cognitione, nec propter appetitum sua iustitiae in civi degustatione, sicut fecit mulier, fuit tamen in vere quod am superbia quedam avaricia et quedam lascivia per quas perductus est ad inobedientiam. Quodam enim modo superbius dum se nimis magni preci esse apud deum estimavit, et tanti ut propter commotionem illius cibi non incurseret grauitatem aliquius supplicij, sed de facili consequeretur veniam de offensa. Fuit etiam quedam avaricia et quedam lascivia per volunt quod sibi cueniret, dum cibum vetitum degustaret. Fuit etiam quedam lascivia non carnalis delectationis sed cuiusdam amicabilis affectionis, qua frequenter fit ut offendatur deus, ne contrite proximus, hoc autem fecit Adam dum comes dicit, voluit ne suas delicias perfringat, hoc est ne mulier offendatur. Unde et dominus ipsum arguit quod obedivit voci mulieris et per hoc perductus est ad inobedientiam et transgressionem mandati dei, et bec tria trabuntur et verbis Augustini super Genesim ad litteras, que adducit magister in littera, Primo enim dicit quod non est tantum quod homo deinceps nisi precessisset in eo quedam elatio compunctionis. Et iterum dicit, voluit Adam lignum vetitum experiri cui non videret mulierem mortuam esca illa percepit. Et iterum noluit eam contristare, quam credebat sine suo solatio contabescere et se alienaram interire. Concedendum est igitur quod Adam non appetit esse sicut deus quemadmodum mulier sicut ostendit rationes ad hoc adducte. Si autem dicatur aliquid et appetit esse sicut deus, hoc est dictum in triplice ratione. Aut quod divinitus contempnit imperium, et voluntatem suam divine pretulit iustitiam, et se sibi tanquam deo subiecit, et ex hoc deo equipararivo luit. Aut dictum est quod mulier de illo sumpta appetit sicut deus esse, et per synodochen quod est partis attributum toti. Unde scilicet quod appetit alter, frequenter loquuntur synodoches, et attribuunt utriusque. Aut potest hoc tertio modo dictum intelligi, quod ipse cum est mulier prepositus ipsam non compescuit, unde sibi imputata culpa mulieris. Mulier autem intelligenda est appetitisse se esse sicut deus, non per omnitudinem equalitatem sed per quandam sublimationem in dignitate supra humanum modum, quod cum vir non compescuit, immo potius eius voluntati paruit, sibi peccatum mulieris imputatur, et voluisse esse sicut deus refertur. Et sic pater responsio ad autoritates que prius inducite sunt, et per banc viam determinari possunt si que alie circa istas materialia confimiles inveniantur. Ad illud ergo quod obiectur, et quod maiorem assimilacionem habebat vir quod mulier, dicendum est et si maiorem habebat assimilacionem, habebat tamen precelentiam virtutis et cognitionis respectu mulieris que duo non patiebantur hominum ita trahi a modica similitudine sicut mulierem. Ad illud quod obiectur quod angelus erat sapientior bonum, domini vero est de cognitione innata, non tamen verum est de cognitione gratuita, credit enim a doctoribus quod primus homo ante lapsum habuerit gratiam gratis facientem, sicut melius ostendit infra de lucifero non credit quod gratiam gratis facientem non habuit, sicut determinatum fuit supra.

**Questio. iiiij.** Quis eoz grauius peccauerit. Utrumque vir aut mulier. Et quod vir grauius peccauerit vel. Grauius est peccatum ubi maior est ingratitudo, sed ubi maiora sunt dona ibi maior est ingratitudo in peccato. sed adhuc excellebat mulier in naturalibus datis et gratiis, ergo cum peccauit magis ingratitudo fuit, igitur te. Item tanto malus est peccatum quanto peccatum est in altiori gradu constitutus, grauius enim peccatum platerum subditus codicis genitio est, vir erat caput mulieris et ei propositum, et vel quod peccauerit grauius, item tanto grauius est culpa quanto ibi maior est peccatum, sed maior est peccatum in trans-

## Libri

gressione mandati immediate suscepit a domino q̄ mediante  
alio si ergo mandatum per virum peruererat ad mulierem. vt  
decur q̄ magis cōtempserit vir q̄ mulier. ergo tc. ¶ Item tā  
to grauior: est culpa quanto maior est ibi lesio et corruptio. q̄  
peccatum de se corruptio est. sed peccatum Ade magis fuit cor-  
ruptuum q̄ peccatum Eue. q̄ ex peccato Ade fuit totius po-  
steritatis corruptio. fm qd dicitur Roma. v. p̄verius inob-  
dientiam petrōes constituti sunt multi. ergo. tc. Sed contra.  
Aug. super gen. t̄ magister resert in lit. Peccauerunt impar-  
seru. sed pars fastu. sed vbi est pars fastus ibi est pars transgres-  
sio. ergo nō videtur q̄ magis peccauerit vir q̄ mulier. ¶ Itē  
sicut in bonis qd similius est melior. est melius. ita quod sis-  
milius est peior est peius per se loquēdo. sed petrī Eue similius  
fuit petrō luciferi q̄ petrī Ade ppter maiorem elationem  
superbie. ergo maius fuit petrī Eue q̄ Ade. ¶ Itē tanto gra-  
uior est culpa quanto maior digna est pena. sed mulier magis  
fuit punita q̄ vir sicut p̄ Bcn. iij. t̄ a deo iuste punit. ergo  
amplius peccauit mulier q̄ vir. ¶ Itē grauius peccat q̄ pec-  
cat petrō in se t̄ in alterū q̄ qui peccat in se tm̄. sed mulier pec-  
cauit in se t̄ in virum dū pertrahit eū ad petrī. Vir aut̄ peccas-  
vit iste tm̄ de petrō actuali loquēdo ergo grauius peccauit mu-  
lier q̄ vir. ¶ Rn. dōm q̄ sicut predictus fuit supra petrī pōt dī  
ci grauius alterum altero tribus modis. videlicet ingratis-  
tudine. t̄ ex consequenti corruptione. Si igit̄ loquamus  
de maiorē grauitate quantum ad ingratisitudinē grauius pec-  
cauit vir q̄ mulier. pro eo q̄ abundantiora dona suscepit. t̄ sō  
cum beneficiorum oblitus benefactorum suum contempsit et  
offendit. magis iugatus fuit. t̄ in sui ingratisitudine maiorē cul-  
pabilior exiret. Si aut̄ loquamus de maioritate quantū ad li-  
bidinē. sic amplius peccauit mulier q̄ vir. pro eo q̄ magis im-  
proba voluntate peccauit dū p̄cupiuit deo assimilari t̄ arden-  
tius appetit dum credit hoc se obtinere posse qd diabolus  
ei suggestit. t̄ iō propter voluntatē magis improba mulier pec-  
cauit ex maiorē libidinē. t̄ quātū ad hoc culpabilior viro fuit.  
¶ Si aut̄ loquamus de maioritate culpe quātū ad corruptio-  
nē p̄sequētē. distinguedū est. q̄ aliquid pōt dici corrūpere du-  
pliciter. Huc per modum cāc aut per modū occasionis. Si per  
modum cause. sic q̄ peccatum viri fuit causa trāfusionis pec-  
cati in posteros. t̄ ita corruptit se t̄ alios. maiorē consecuta ē ex  
peccato viri corruptio. t̄ quantum ad hoc culpayiri dicitur su-  
isse grauior. Si vō per modum occasionis. sic q̄ peccatus mu-  
lieris fuit occasio petri viri. t̄ ita per consequens omnium alio-  
rum hoc modo mulier pōt dici ceteros corruptisse. nō solū pos-  
teros. sed etiam virum suum. Unde non solū peccauit in se s̄  
etia in primū. Et quantū ad hoc dici pōt in muliere grauius  
fuisse peccatum. Per bāc distinctionē responderi pōt ad ratios-  
nes que ad utrāq; partē adducunt pro eo q̄ fm diuersa mem-  
bra buiū distinctionis procedunt. ¶ Alter posset dici t̄ qua  
si in idem redit. q̄ petrī pōt dici grauius altero. aut pensatis  
ditionibus ex parte peccantis p̄satis p̄ditionibus ex parte  
petri. Si igit̄ pensamus cōditiones ex parte peccantis gra-  
uius peccasse dī vir q̄ mulier tū propter donoz p̄ excellentiā.  
q̄ ppter status p̄sidentiā. q̄ mulieri quodammodo p̄latus  
erat. Si aut̄ p̄sancte p̄ditiones ex parte petri. grauius peccauit  
mulier q̄ vir. tū propter impietatē in deum. tum ppter iniqui-  
tate in primū. Deum enim sua ambitione inbonozavit. t̄ p̄t  
rum suggestione sua deiecit. fm hoc p̄cedunt rationes fili  
ad oppositas partes. Qd aut̄ dicit Aug. q̄ pars fastu peccaue-  
runt hoc intelligit nō quantū ad interiorē affectionē. sed q̄ tū  
ad exteriorē mandati transgressionem ad qd utrāq; eorum  
equaliter obligabatur. Uel pars fastus dī non per omnino dā  
equalitatē. sed per quandam conformitatem. t̄ sic ex dictis  
colligitur q̄ peccatum Eue aliquo modo excedebat peccatum  
Ade. t̄ aliquo modo econverso. Si aut̄ aliquis querat qd eoz  
magis excedebat aliud. Ad hoc dicendum est q̄ cum peccatum  
Eue excedit peccatum Ade in conditionibus que respiciunt  
petrī essentialiter. vt pote in maiorē improbitate libidinis. in  
hoc q̄ t̄ maius t̄ magis ambivit. petrī Eue magis excedit et  
grauius fuit simp̄l̄ loquēdo. Et buiū signū est. q̄ magis pu-  
nita fuit. t̄ si ad infernum descendit maiorē penam babuisset.  
Nec obstat rōnes ad oppositum adducte. q̄ sumunt a condi-  
tionibus peccantis que non faciunt peccatum grauius simpli-  
citer. sed quodammodo.

## Secundi

Onsequēter q̄ris de petrō primoz parentū in re  
latione ad ignorantiā ex parte intellectus. Et  
circa hoc querunt tria. p̄ primo queritur utrum  
peccatum primorum parentum fuit ex ignoran-  
tiā. Secundo utrum ignorantiā aliquo modo  
sit culpa. Tertio q̄ris vtrū sit cl̄pe excusatoria.  
Questio. ¶ Circa quā sic p̄cedit. t̄ ostēdit q̄ petrī  
+ primoz parentū fuit ex ignorantiā ad mis-  
sus petrī mulieris. Bñ. iij. Serpē seduxit me tc. sed vbi ē  
seductio ibi est sc̄iēti p̄tūtū. vbi aūt hoc est ibi ignoran-  
tia. ergo tc. ¶ Itē q̄ dubitat de aliquo de quo dī esse certus. pos-  
tius dī illud ignorare q̄ sc̄ire. sed mulier de verbo dī debuit  
esse certa qd dixerat. quacūq; dī com. mo. t̄ de hoc dubi-  
tautū cū dixit. ne forte moriamur. ergo ex ignorantiā peccasse  
v̄. ¶ Itē qui credit mortale petrī esse veniale ignorat verita-  
tē diuinū iuris. sed adā credit petrī illud esse veniale. sicut  
dicit Aug. t̄ maḡ adducit in lit. Arbitratus ē illud esse venia-  
le nō mortale delictū. ergo v̄ q̄ tā vir q̄ mulier peccauerit ex  
ignorantiā. ¶ Itē oē petrī aut̄ est ex ignorantiā. aut̄ est ex insi-  
mitate aut ex malitia. Sed petrī primoz parentū non fuit ex  
malitia. q̄ tūc esset petrī in sp̄sanctū. Nec ex infirmitate. q̄  
nullam habebat prouinciam ad peccandū. ergo fuit ex ignoran-  
tia. ¶ Itē si adā t̄ Eva credidissent deū tāz grauitate offendie-  
re. t̄ tantas penalitates incurrire. cum nulla haberet ad pec-  
catum prouinciam. nullo modo v̄ q̄ culpam cōmiserit. si er-  
go culpam cōmiserit. v̄ q̄ hoc ignorauerit. t̄ ita ex ignoran-  
tia peccauerit. ¶ Sed h̄. si peccauerit ex ignorantiā. aut illa  
ignorantiā fuit pena aut culpa. Si culpa. ergo culpa fuit i eo  
an primā culpā qd est impossibile. cū implicitē bic duo oppo-  
site. Si pena. ergo pena fuit alī culpā. ¶ Itē si fuit ibi ignoran-  
tia. aut ergo iuris aut facti. Nō facit. q̄ bñ sc̄ibat se de ligno  
vetito comedere. Nō iuris. q̄ bñ sc̄ibant se debere deo obes-  
dire. t̄ p̄tra eius imperiū nullo mō facere. nulla ergo v̄ incis  
ignorantiā fuisse. ¶ Itē si fuit ibi ignorantiā. aut ergo volun-  
taria aut inuoluntaria. Si voluntaria. ergo v̄ q̄ lā volūtas co-  
rū in appetēdo ignorantiā effet inordinata. Si inuoluntaria. ergo  
v̄ q̄ nullo mō debuit eis imputari culpa. si ergo est impu-  
tata. non v̄ q̄ fuisse ex aliqua ignorantiā. ¶ Item si fuit ex  
ignorantiā. aut ergo innata aut contraria aut inficta aut pro-  
curata. Non ex p̄curata nec p̄tracta nec inficta. ergo fuit ex  
ignorantiā innata. sed nō decebat deū facere naturā humana  
cū p̄nitētē. ergo pari rōne nō deduit cā facere c̄  
ccitate t̄ ignorantiā. si ergo ex ignorantiā peccauerit. v̄ q̄ hoc  
possi imputari deo. ¶ Itē si aliquo mō dī ex ignorantiā pec-  
casse mulier. hoc est q̄ a serpētē seducta fuit. sed vir nō fuit se-  
ductus. sicut dicit Ap̄l̄. ergo ex ignorantiā petrī cā nō pec-  
fit. si ergo radit petrī in viro t̄ muliere nō fuit altera t̄ altera.  
v̄ t̄ q̄ nec mulier peccauerit ex ignorantiā. ¶ Rn. dōm q̄ pec-  
catū effe ex ignorantiā pōt dici dupl̄. videlicet p̄petitē t̄ cōiter pro-  
prie p̄t distinguit petrī ex ignorantiā p̄ peccatum exāfirmatō  
te t̄ ex industria. t̄ hoc mō ignorantiā dicit p̄iuationē sc̄iētē q̄ nō  
copet bolē natura. sed merito prime culpe fuit p̄fecta. t̄ hoc  
modo peccatum primoz parentū non pōt dici ex ignorantiā. nec  
p̄tētē sub illa diuisione qua dī q̄ oē petrī aut̄ est ex ignoran-  
tia. aut tc. illa enim diuisione petrī est fm statū nature lapſe. Līt-  
ter aut̄ dī peccatum effe ex ignorantiā qd cōmītētē aliquā nescien-  
tia existente circa peccantem. rōne cuius nec cōsiderat grant-  
tatem culpe. nec grauitatē pene. t̄ si peccatum primoz parentū  
ex ignorantiā dici pōt fuisse. q̄ tā in viro q̄ in muliere fuit que-  
dam nescientia que non fuit pena. sed quedam naturalis im-  
perfectio magis reperta in muliere q̄ in viro. Mulier enim  
ignorauit vtrū serpētē sibi verū vel falsum suggesteret. igno-  
rauit ē seueritatem diuine iusticie. Uerū alterū vōz dī igno-  
rasse. videlicet iusticie seueritatem. in hoc qd estimauit de il-  
la transgressionē cito veniā inuenire. Inceptus em̄ erat seueri-  
tatem diuine iusticie. Uterq; tñ cognoscere potuit p̄ clam quā  
babebat se male facere. Et sic large accipēdo ignorantiā dici  
pōt petrī primoz parentū fuisse ex ignorantiā. t̄ magis peccatum  
Eue q̄ petrī Ade. Et hoc p̄ciūdūt rōnes ad primā partē idū  
cē. Proprie vō accipēdo ignorantiā fm q̄ dī pena. t̄ hoc pat-  
dī nescientia eī rei quā bō deheret sc̄ire fm exigētā sui statū sic  
petrī primoz parentū nō fuit ex ignorantiā sicut oīdūt rōnes ad  
gūctē ad partē p̄trariam. t̄ hoc p̄t discurrente p̄ singulas.  
Quod

## Distinctio

## XXII

19. **C**qd obf q ignoratia aut est pena aut culpa. dici potest q ista diuisio nō est sufficiens nisi accipias ignorantia proprie. Nā nō solū bō primo institutus sed etiā angelus brūs aliqua ignorat cū multa innotescat p̄incipatibus t p̄atibus p ecclie siā. **T**ñ talis ignorantia nec culpa nec pena est. qz est respectu borz q non dīscire quātū est de prima dīctione nature. **A**d illud qd obf q aut fuit ignorantia iuris aut facti. dōm q nō fu tribi p̄p̄re loquēdo ignorantia iuris quātū ad p̄inciple. sed quātū ad aliqd annexū. vtpote quantū ad seueritatem iudicis. Sūl nō fuit ibi ignorantia facti quantū ad p̄inciple. qz bene sciebat se gustare lignū vctū. fuit tñ in muliere quedā ignoratia quātū ad id qd credebat aīcēq per illud. videlz assimilatio ad dēū. t ita nō fuit ignorantia proprie dicta sed cōter. 20. **A**d illud qd obf q ignorantia aut erat volūtaria aut inuolūtaria. dōm q ista nō est diuisio p̄ immediata. si large accipias ignorantia. aliq̄s em̄ est q nūl cogitat de eo qd ignorat. t tunc nec circa illud affic̄s volūtarie. nec inuolūtarie. t sic erat de illa ignorantia Euc. **A**d illud qd obf q aut erat innata aut p̄tracta t. dōm q illa ignorantia dicebat quādā scie incomplectionē t imperfectionē q inerat alabus primoz parētum ex de seccupiae nature. per hoc qz eoz nō erat in oīmoda lucis plenitudine. in tali autē statu decuit boīcm sic fieri. qz ficut insfra patebit prius debuit esse vtiator qz cōp̄eb̄sor. nec tñ ex ilia ignoratia dōlō fuisse in tenebris vel in cecitate. qz sufficiē lumē babebat ad incedēdū p̄ viā iusticie. tñ nō est sile de prōnitate. prōnitas em̄ non solūm dicit impfectionē. sed etiam quādā nature curuationē. ac p̄ hoc deordinationē. **A**d il lud qd vītimo obf qvīr nō peccauit ex ignorantia qz nō fuit seductus. dōm q nō solūm inuiler ignorasse dōlō ppter seductio nē. sed etiā qz ignorauit pene subsequeris acerbitatē. t tñ in Adam nō fuit ignorantia illius seductionis. fuit tñ ignorantia per inerperimentiam diuine vītōis. t ideo aliqua ignorantia fuit neſcientia fuit in Adā l; minor qz in Eua. Nec vales illud quod obijcitur de radice. quia ignorantia non ponit ibi esse tanq̄ ex una radice. sed qz quodammodo talis neſcientia occasiō prebuit ad peccandum.

**Q**uestio. iiij. Utrū ignoratia in aliquo homine pos sit esse culpa. Et qz sic vīr. i. Lox. xiiij. Ignorans ignorabīt. sed nullus ignorat a deo nisi propter cul pam. ergo t. **I**tē super illud ps. Noluit intelligere. Gl. Aug. Ignoratia in his qui intelligere nolunt est p̄tīm. **I**tē rōne videf. cognoscere credenda t opanda est actus virtutis sc̄ fidēi t p̄dentie. ergo bec ignorare est virtutibus p̄iuari. sed p̄sūationē virtutē sunt vicia t p̄ctā. ḡ aliqua ignorantia est culpa. **I**tē non facere ea que bō tenet facere est p̄tīm. si mīliter nō dicere. filiter non amare ea que bō tenet amare est p̄tīm. ergo filiter nescire qd tenet scire est p̄tīm. s; multi sunt qui ignorat ea que tenet scire. vt pote ea sine quib⁹ saluari nō possunt. ḡ in talibus ignorantia est culpa. **I**tē error est p̄tīm aut ergo rōne eius qd ponit. aut rōne eius quod priuat. Non ratione eius qd ponit. qz p̄tīm priuatio est non positio. Si rōne eius qd priuat. sed error priuat scientiā. t priuatio scientie est ignorantia. ergo ignorantia est culpa. **C**ontra Augu. in Ench. dicit qz inficta est nobis ignorantia rerū agendar. t co cupiscēta noriar. s; nullū p̄tīm est nobis infictū. ḡ ignorantia non est peccatum. **I**tē rōne videf. In oī peccato est auerſio a bono incommutabilis t conuersio ad commutabile. sed ignorantia nulla est ad bonū commutabile conuersio. ḡ ignorantia non est culpa. **I**tē nullū p̄tīm remanet post penitentiā. s; ignorantia remanet in boīe post penitentiā t retritionē. ḡ ignorantia nō est culpa. Si tu dicas qz remanet actu. s; trāst reatu. ḡ tūc videf qz ignorantia nō est culpa actualis. s; originalis. s; est originalis. qz manet post baptisimū. t hoc melius patebit infra. Nec actualis ergo nō est culpa. **I**tē oī p̄tīm est in affectu. cū oī p̄tīm sit volūtarīū. s; ignorantia est in intellectu. ergo ignorantia nō est p̄tīm. **I**tē si ignorantia est p̄tīm. ḡ ignorare est peccare. s; deviro ignorante verū est dicere qz in oī instati ignorat. ergo in oī instati peccat. ḡ tot sunt in eo p̄ctā qz sunt instati. qz si hoc est falsum t impossibile restat ignorantia p̄tīm nō esse. **R**ū. ad p̄dictorū intelligentia est notandū qz cū p̄sūationes cognoscant per habit. cognitio ignorantia p̄det ex cognitio scie. Attendendū autē qz quedam est cognitio aliquor. qz nec est necessaria advirtutē. nec est necessaria ad sa

lute. sicut artū mechanicaz t liberaliū. t talis cognitione nec est virtus. nec de cīcē virtutis. t illa ignorantia que est buī cognitionis priuatio culpa nō est. sicut sit ignorantia negotiis fīne dispositiōis. sicut etiā sit volūtaria sicut nō. Illa est cognitione creditibiliū t operabiliū. que ad salutē necessaria est in adulto t bec est cognitione fidēi t prudētie. t ad hāc cognitionē babendā tenemur. qz sine hac nullus potest recteviuer. **C**lūiū autē cognitio priuatio pōt dupliciter in nobis est. Aut manent tētisē aut non manente si manente. tñc est ibi culpa. qz cuī quis tenet ad aliqd t illud non impler. ex hoc ipso culpaf. et dignus est pena. Si autē sit in nobis priuatio non manente tētione. cū non pōt scire. t importētia excusat ab obligatione. sic priuatio buīs cognitionis culpa nō est. sicut in furiosis. t fm̄ hoc ignorantia que dicit p̄sūationē cognitionis ad salutē necessarie. vno mo p̄tīm est. aliovero mō minime. **C**lūlter pōt dici t quasi in idē redit qz priuatio cognitionis ad salutē necessarie dupliciter pōt esse. Aut ita qz est in nobis. sed nō a nobis t hoc modo culpa nō est. sed magis pena. t cū non sumus eius principiū i ipsa nec meremur nec demeremur. Aut ita qz est in nobis t a nobis. t sic culpa est. Hoc autē pōt esse tripli. Vel cū in via veritatis existētes volūtarie ad ea recedimus. t in errore foucam nos cōp̄itamus. t bec priuatio pōt dici ignorantia erronea que est in bereticis. Vel cū ad viā veritatis valentes pertingere. cupimus in tenebris ambulare. t bec pōt dici ignorantia affectata. Aut qz ex quādā pigrīcia t negligētia nō curamus veritatem addiscere. t bec dō ignorantia crassa t supina. t quelibet istarum est culpa. l; prima maior. qz scđa. t scđa qz tertia. Et sic concedende sunt rationes ostendētes qz ignorantia aliquo modo potest esse culpa. **A**d illud ergo qd obf in contrarium qz ignorantia est nobis inficta. dōm qz p̄tīm no bis inficta est. pena est t nō culpa. put tñ volūtas nostra alio modo deordinatur circa illam. sicut prius dictū est. l; incipit esse culpa. Sicut paſſiōē sanctis martyribus illate pene erant considerate fm̄ se. comparete tñ ad voluntatem sanctorum libenter eas perferentiam pro amore tpi erant eis meritoriae. Utrū autē aliquo modo sit culpa p̄tīm. s; contracta est vi debitur infra cum agetur de originali peccato. **A**d illud qd obf in obijcitur qz ignorantia non est conuersio. dōm qz verū est put est pura priuatio. put tñ ipsam p̄comitak aliquo mō nra affectio nō dōlō veritatē. t hoc mō dōlō culpa non p̄tīm. **A**d il lud qd obf qz ignorantia remanet post priuam. dōm qz nō remanet put dōlō culpe. s; rōne volūtaris p̄comitatis vel quādā modo eam causantis. sed si remanet hoc est in quantum basbet rationē pene ex originali p̄tracte. ideo quantū ad p̄tīm in quo habet rōne actualis trāst nō solū actu. sed etiā reatu. cūq̄ penitet quādā nō ad scđm quādā modo remanet. t itavī ignorantia remanet actu. t in hoc dōlō quādā approximationē ad p̄tīm originale. fm̄ id tñ qz culpa est actuale peccatum est. **A**d illud qd obijcitur qz ignorantia est in intellectu. dōm qz illa ignorantia que opponit cognitioni virtutis ad quā testemur non tñ respicit intellectū. sed etiā affectum. sicut vītūs sibi opposita. l; nō tñ dicit sc̄e carentiā. sed etiā volūtatis incuriam t negligētiā ad scientiā percipiendā. **A**d il lud qd obf qz in quolibet instanti ignorat. dōlō qz ignorare nō dōlō culpa. nisi catenus qua quis tenet scire qd ignorat. id t si in quolibet instanti ignorat t in quolibet teneat. qz tñ p̄ceptum affirmatiū nō obligat semp sed pro loco t tpe. ignorans ignorando non peccat nisi in illo instanti t tpe in quo tentetur nosse vel addiscere qd ignorat. id qz quis semp dicat igno rare. nō tñ semp dōlō peccare.

**Q**uestio. iiiij. Utrū ignorantia sit culpe excusatoria consecutus sum. qz ignorans hoc feci. si ergo ignorantia fuit rōlō quare puenit ad misericordiā. vītū qz ignorantia excusabilē fecerit eius culpā. **I**tē sc̄ia aggrauat culpā sicut dōlō. Lu. v. Seruus sc̄is vo. do. s. tc. ergo p̄ oppositū ignorantia alleutat. ergo excusat. **I**tē oī p̄tīm est volūtarīū. ergo qd diminuit de ratione volūtarīū diminuit de rōne p̄tīm. sed ignorantia diminuit de ratione volūtarīū. qz volūtarīū ēt dicit p̄bus cuius principium est in ipso cognoscēt singularia. ergo tc. **I**tem sicut ad resistendum peccato requiritur fortitudo. sic etiam requiritur cognitio. s; defect⁹ fortitudinis vtpote firmitatis excusat culpā. ḡ silt vītū qz defect⁹ cognitionis. ignorantia. **I**tem qd

## Libri

In sua plenitudine oīno tollit culpā. circa plenitudinē aliquo mō diminuit. sed cū alio simpliciter est ignarus. sicut parvulus et furiosus. nibil qd faciat imputat ei in p̄tm. sicut dicit Ber. et alii doc. ergo vñ q̄ oīo ignorātia p̄cō p̄petrato aliquo mō p̄ beat exculcationis patrocinū. ¶ Lōtra. Ili. in li. de Eccl. institutione. Nullus in culpa maior est q̄ qui deū nescit. ergo vñ q̄ ignorātia nō excusat sed aggrancet. ¶ Itē sup illud Ro. iij. An ignoras te. Amb. glo. Grauiſſime peccas q̄ ignoras. ergo vñ ignorātia grauare culpā. ¶ Itē ignorātia de se malū est. Is malū additū malo facit maius malū. ergo vñ q̄ ignorātia p̄catum augeat nō excusat. ¶ Itē sc̄ia nec auget nec minuit meritū. sed sola gratia et charitas. ergo pari rōne nec ignorātia auget nec diminuit demeritū. ergo nō excusat p̄tm. ¶ Item esto q̄ virus sc̄ies peccat ex aliquātā libidine. et alter ignorās ex tāta libidine si equalis est ibi libido. ergo equalis dī cē p̄nitio. ergo vñ q̄ equalis sit v̄robiq̄ excusatio vel accusatio. Non magis excusat vel accusat ignorātia q̄ scientia. Et igit̄ questio ppter quid magis excusat ignorātia q̄ sc̄ietia. Et cū tam ignorātia q̄ infirmitas excusat. s̄l̄ est q̄ que istarū magis excusat. Rursus cū sint multe dīc̄ ignorātiae. cum hoc q̄ ritur que carum excusat et que non. et que magis et que minus. ¶ Rū. ad predictorū intelligentiam est notandū q̄ oīo ignorātia aliquo modo excusat p̄tm. et rō busus est. q̄ minuit de ratione voluntarij. minuit erias de rōne contemptus. Et iteris enim paribus magis p̄tenit qui peccat ex industria q̄ q̄ ignoranter peccat. Et iterū. cū voluntariū includat in se cognitionem q̄ priuat cognitionē priuat de ratione voluntarij. Quia ergo p̄tm inēsūrat fīm quātitatē libidinis et p̄ceptus. et ignorātia diminuit de ratione hoc. generali verus est q̄ oīo ignorātia in quantum bīmōi excusat p̄tm. et si tāta sit q̄ priuat oīo rōnē voluntarij. et rationem contemptus excusat a toto. si v̄o non omnino priuat. excusat a tanto. Concedente sunt igit̄ rōnē ostendentes q̄ ignorātia excusat p̄tm. ¶ Ad illud ergo q̄ obī in contrarium de Ili. grauiſſime peccat qui deū nescit. dōm q̄ Ili. ibi comparat peccati infidelitatis ad alia p̄cō genera. et ipsum in se valde graue est. q̄ non est sine magna aīe de coordinatione. nibilonimū tñ cum quis ignorās aliquid facit et in crudelitate. sicut dicit Ap̄ls de se minus grauer peccat q̄ ille qui facit ex certa sc̄ietia. ¶ Ad illud Amb. q̄ grauiſſime peccat qui ignorat. dōm q̄ hoc dī nō rōne malo rōne culpe. sed rōne infirmitatis magis periculose. q̄ cū nō habeat scientiā dc morbo sive culpa. non querit medicinā. et ita semper remanet moribus et corruptio. et hoc est q̄ dicit Aug. in li. p̄fē. So īfanabilis peccabā quo me non peccare arbitrabar. ¶ Ad illud q̄ obī q̄ malū additū malo facit maius malū. dōm q̄ illud bīz veritatē cū malū malo conformat. Odam autē pene cum sit īvoluntariū. non conformat malo culpe q̄ est voluntariū. et ideo nō auget. sed potius diminuit. Et qm̄ ignorātia ī nobis nō est sine culpa quin etiā aliquo mō sit pena. id culpam perpetratam excusat. ¶ Ad illud q̄ obī citur q̄ sc̄ia non auget meritū. dōm q̄ illud non sequit. Quantitas enim meriti non est a nobis sed a gratia dei. demeritus v̄o et eius quantitas ortum bīz a voluntate lib. ar. et id q̄ facit ad rōnē voluntarij. facit aliquo modo ad augmentum peccati. et s̄l̄ q̄ diminuit. facit ad allevationē peccati. talis autē ignorātia ut dīctum fuit supra. ¶ Ad illud q̄ obī q̄ peccantes ex pari libidine equaliter puniuntur. dōm q̄ hoc nō cogit quin ignorātia excusat. quia si ille qui ignorat peccat ex tanta libidine ex quanta ille qui cognoscit in statu ignorātiae etiā stens si haberet scientiam peccaret multo maiori. et ita grauius peccaret et grauius puniretur. et id ignorātia que in ipso est excusat peccati. excusat inquā et minuit quantitatē peccati. non quam habet. sed quam haberet si ignorātia non esset. ¶ Ad illud q̄ querit que magis excusat. Utroz ignorātia vel infirmitas. Rūderi p̄t q̄ duo sunt de rōne voluntarij. videlicet cognitionē singulariū sive circūstatiū. et q̄ operationis principium sit intrinsecū. id est ignorātia excusat q̄ priuat de ratione cognoscendi. infirmitas excusat. quia priuat de ratione p̄fecte principiū. et quoniam priuato priori priuat posterius et non cōcertif. et cognoscere p̄ambulū est ad facere. plus tollet de rōne voluntarij ignorātia q̄ infirmitas vel impotētia. et id magis excusat ceteris paribus. Adeo tñ p̄t infirmitas p̄cellere et ignorātia parua esse sive ex culpa nostra p̄cedere q̄ erit

## Secundi

ecōuerso. Ut et si in ḡnialitate loquēdo v̄erū ē dicere q̄ magis excusat ignorātia q̄ infirmitas descendendo. tri ad sp̄lā p̄cessata possunt se babere sicut excedētia et excessa. ¶ Ad illū qd̄ querit q̄ ignorātia excusat et quantū dicendū q̄ est ignorātia facti et ignorātia iuris. Ignorātia facti p̄t esse dupl̄. ac adibitita debita diligētia. aut non. Si adibitita debitat diligētia excusat a toto si nō adibitita non excusat a toto sed a tanto. Si aut̄ sit ignorātia in diff̄. rōne. hoc potest esse dupl̄. aut̄ est vincibilis aut̄ nō vincibilis. Si vincibilis tunc est ignorātia q̄ est culpa. Et bec aut̄ est ce p̄fē vero aut̄ ignorātia affectata. et ita sic et Aug. la vna parte excusat q̄ p̄t q̄ alia parte magis aggrauat. Aut̄ est ex negligētia et ignorātia sicut ignorātia crassa et supina. et ita si aliquo mō excusat. non tñ ita excusat ut sempiterno igne non ardeat. sicut dicit Aug. et magister in littera. Si aut̄ sit ignorātia invincibilis. hoc potest ēc̄ du pl̄. Aut̄ ita ignorātia est in nobis introducta per culpam p̄ ambulam. aut̄ preter omnē culpam. Si preter omnē culpam. aut̄ simpliciter priuat cognitionē iuris. sicut in infantibus et furiosis qui oīno carēt via ratiōis. et bec excusat a toto. Ut dicit Ber. q̄ pueris infantibus et dormientib⁹ nibil qd faciunt imputat. Aut̄ nō tollit oīnovsum rōnō. s̄l̄ sempli. et tūc nō excusat a toto. sed a tanto. sicut est in his qui nō sunt plene fūrōsi. sed aliquo mō bīt lucida interwalla. et tūc pueris q̄ aliqui sunt capaceo p̄cepti. Is nō plene. Si aut̄ ignorātia est introducta p̄ culpā p̄priā. sicut est in ebrio et furioso. quoꝝ v̄terḡ se p̄cipitauit in hoc p̄ culpā sūa. sic nō excusat a toto sed a tanto. q̄ sicut dicit p̄bs. in. Eth. c. viii. Ebrius habebit duplices malo dictiones. male dictiones. s. pro culpa p̄cedenti. et male dictiones pro culpa subsequēti. Quantū aut̄ et qualiter excusat subsequentem culpam diuerisimode quidā determinant. Quidam em̄ dicit q̄ nec ebrius nec furiosus qui v̄a rōis careat cōmittere p̄t nouam culpā. sed ex inordinatione sequēti aggreditur culpa p̄ima. potest em̄ culpa aggrauari ex cōtē sequēti. Alijs aut̄ viderur q̄ nec sic excusat quin nouam culpam cōmittat. non tñ est adeo grauius sicut si illā faceret ex certa sc̄ia. Primus tñ modus dicendū probabilior cē videtur. Et dīo p̄s⁹ q̄ Lorū non oīno excusat a culpa incepsit cū cognoscit fūsao suas. primū quidem. q̄ nō fuit in eo plena ignorātia licet em̄ dicāt in tertū q̄ nō senserit. qm̄ filie accubuerit. hoc de. q̄ non disseruit. Sed v̄o q̄ in illā ignorātia p̄cūt p̄cederet tē. quā debuīt et vitare. et ideo sc̄i dicit em̄ fūisse culpabiliē et alia parte dicāt em̄ fūisse aliquatenus excusatib⁹. **Distinctio. xiiij.** De dei permissione in actu tentandi.

Reterea querit solet. cum deus hominem te. Sup̄ ea egit magis de lapsu primorum parentum in cōparatione ad diabolum tentantem et boīm transgrediēt. in hac parte agit de lapsu primorum parentum in comparatione ad deū p̄mittentē. et q̄ nō est equū p̄mittere aliquē insciū ab astuto circūsc̄ens. id v̄t ondatur prima p̄missio esse iusta. p̄s ista duas bīz. in prima determinat cur deus boīm tētari p̄misit. in sc̄o a v̄o determinat quantū et qualē cognitionē babuit et de dicitibi. et qdē fīm aīam ec. Prima parte remanēte diuisa. sed a diuidit in treo partes. in prima determinat qualē bō cognitionē babuit v̄t p̄ disciplinā et studiū. an p̄ dīmīnū donū. In sc̄o a v̄o determinat quos cognitionē babuit. id fuit q̄ primus bō an lapsū triplici cognitionē p̄ditus. Et illa pars bīz tres. In prima determinat qualē cognitionē babuit de rebus creatis. In sc̄o qualē cognitionē babuit de deo. ibi. cognitionē q̄ creatoris ec. In tercia q̄lē cognitionē babuit de seipso. ibi. porro sui cognitionē ec. a. ¶ Non esset laudabile domini si ideo bene vivere posset. s̄ quia nemo male vivere suaderet. ¶ Sed contra. si hoc verum esset

## Distinctio

effet tunc ut q̄ vita nostra  
in gloria laudabilis non  
erit. ubi nemo male viue  
re suadebit. **C**Item esto  
q̄ diabolus nihil malum  
re suassifet. nihilominus me-  
reri potuisse. sed si mere  
sp̄ ref̄ eēt laude dignus. er-  
at go tc. **R**u. dōz q̄ laus  
quedā est que respicit di-  
gnitatem operis voluntas  
rū in quantum illud nobis  
le est. et bec posset esse in  
homine. et si nullus ipsius  
tentasset. Quedam autē  
est laus que non respicit  
opus voluntarium. sed  
opus strenuum et ardū.  
qd̄ consitit in expugna-  
tione aduersarij et repor-  
tatione triumphi. de hoc  
loquitur Apl's. ii. T' bī. ii.  
Non coronabunt nisi qui  
leg. cer. Et de hac laude  
magis intelligit. Et sic pas-  
tet illa duo obiecta. q̄ p-  
cedit de laude h̄z primū  
modum.

**T** Gloriosus est nō cō-  
sentire petō q̄ tentari nō  
posse. Et tra. deus nō p̄-  
tentari. h̄o sic. ḡ glo-  
riosor est homo q̄d̄ deus.  
**C** Itē in statu glorie h̄o  
nō poterit tecari in statu  
vie p̄t. ergo gloriosor ē  
status vie q̄ patric. q̄ si  
verū est. gloriosor est mi-  
seria q̄ glo. **R**u. dōm  
q̄ verbū magistri intelli-  
gendum est circa eū qui  
efficitur gloriosor et me-  
rito suo et operum. et idō  
non valer illud q̄d̄ obijcit  
de deo. **C** Item intensio  
glorie intelligenda est in  
verbō proposito non quā-  
tum ad premiū substātia-  
le. sed quantū ad aliquaz  
accidentalem laudē qua-  
laudatur viriustus. Es-  
cl. xxx. qui potuit trans-  
gredi et nō est transgres-  
sus tc. et nō valet illud  
qd̄ obijct scđo.

**C** Hac autē scđam tc. In  
nuit magis q̄ scđam rerū  
creatarij homo non per-  
didit. et propterea in scri-  
ptura de ea nō eruditur.  
Contra. v̄t esse falsum.  
Confat enī q̄ nos qui su-  
mus filii h̄de rerum na-  
turā ignoramus. et igno-  
rantes nascim ur. nec nos  
se possimus n̄i cū ma-  
gna difficultate discam.  
Hili scđm̄ esse falsum.  
q̄ in sacra scriptura bas-  
etur de productione om-  
niū rerum in operibus  
v̄t. dierum. et qualiter p-  
ducte sūt. et qualiter etiā  
se. et in p̄tate haberet velle nō  
p̄sentire suadēti deo iuuāte. et  
b̄glōsor est nō p̄sentire petō  
q̄ tecari nō posse. **C** Mouē-  
tur etiā q̄dā dicētes. Cur crea-  
uit de quos futuros malos  
p̄sciebat. Quia preuidit qd̄  
boni de malis eoz effet factus  
rus. Sic enim eos fecit ut reli-  
queret eis vnde aliquid face-  
rēt. et si culpabiliter aliqd̄ face-  
rēt illū de se laudabiliter ope-  
rantē inuenirēt. A se habētvo  
luntatem malam. ab illo natu-  
ram bonam et iustam penam.  
Frusta ergo dōz non deberet  
deus creare quos p̄sciebat  
malos futuros. p̄sciebat em̄ bo-  
nis profuturos. et iuste p̄ ma-  
la voluntate puniendos. Ad-  
dūt etiam talē boiem deberet  
facere qui nollet oīno peccare.  
Concedimus quidem melior-  
rem naturaz esse que oīno pec-  
care nollet. Concedant et ipsi  
non esse malaz que talis facta  
est. ut possit non peccare sivel-  
let. et iuste punitam que volun-  
tate non necessitate peccauit.  
**C** Ergo hec bona sit illa meli-  
or cur nō vtrāq̄ saceret vtrbe-  
rius laudaref de vtrāq̄. Illa  
em̄ de sc̄is angelis hecde hoi-  
bus est. Itē inquiuit. Si deus  
vellet. et illi boni cēnt. Et hoc  
qd̄dem cōcedimus. sed melius  
voluit ut qd̄ vellent essent. Et  
boni qd̄ē non infructuose. ma-  
lis h̄o non impune essent. Itē  
inquiuit. Possit deus volun-  
tate eoz vertere in bonum. qz  
ops est possit reuera. Cur nō  
fecit qz noluit cur noluit. Ip̄e  
nouit. Nō debemus plus sa-  
pere q̄ oportet.

**D** Determinat qualē ho-  
mo cognitionē habuit. vtrum  
per disciplinam et studium an-  
per diuinum donum. **b**

**E** Et qd̄dem fīm aliam rōnalis  
suit homo habēs discretionē  
boni et mali. Sc̄ētia quoq̄ re-  
rum creatarij et cognitionē ve-  
ritatis. q̄ prime p̄fectioni con-  
gruebat mor̄ dōtus nō incō-  
grue accepisse putat. et ad illā  
nō studio vel disciplia aliqua  
p̄ interualla t̄pis p̄ficiisse. sed  
ab exordio sue dōtis diui-  
nitatis illā percepisse.

**F** Determinat qualē co-

## XXIII

gnitionē habuit h̄o an lapsus  
de rebus creatis. **c**

**C** Fuitq̄ h̄o primū an lapsus  
triplici cognitione p̄ditus  
rerū. s. ppter se factarū. et crea-  
toris et sui. Rerū q̄ppē cogni-  
tionē boiem accepisse perspi-  
cūt̄ est. cū nō ipse creator vel  
angelus altiōs. sed h̄o oībus  
aīantibus noīa imposuerit ut  
ostēderet q̄ singulorū noticiā  
h̄o ipse habuerit. Que em̄ p-  
pter illū creata erant. et ab illo  
regēda et disponenda erāt. ho-  
rum oīm deus illi et scientiam  
tribuit. et prōvidentiam atq̄ cu-  
ram reliq̄. Quiavt ait Apls  
nō est cura deode hōb? Quo-  
rum aliorumq̄ aīalium deus  
homini curam reliquit. et prō-  
videntiam ut dominationi ei⁹  
subiacerentur et ratione illius  
gubernarent ut sc̄ret illis ne-  
cessaria p̄uidere. a q̄bus em̄o-  
lumentum debebat recipere.  
**C** Hanc autem scientiam homo  
peccando non perdit. sicut nec  
illam qua carnis necessaria p̄  
uidetur. Et iācirco in scriptu-  
ra homo de huīsmodi nō eru-  
ditur. sed de scientia aīequaz  
peccando amisit.

**D** Determinat qualē co-  
gnitionē habuit de deo. **d**

**C** Cognitionē quoq̄ creato-  
ris primū h̄o habuisse credi-  
tur. Cognovit em̄ a quo crea-  
tus fuerat. non eo mō cognoscē-  
di quo ex auditu solo per-  
cipitur. quo a credētibus ab-  
sens queritur. sed quadā inte-  
riori aspiratione qua deī pre-  
sentiam contemplabatur non  
tū ita excellēter sicut post hāc  
vitā sancti visuri sunt neq̄ ita  
in enigmate qualiter in hac vi-  
ta videmus.

**E** Qualem cognitionē ha-  
buit de seipso. **e**

**C** Porro sui cognitionē idē  
h̄o talē accepisse v̄t ut et qd̄ de-  
beret superiori et quid equali  
et inferiori nō ignoraret. Con-  
ditionē quoq̄ suā et ordinē sc̄z  
qualis factus esset. et qualiter  
incedere deberet. quid agere  
quid cauere intellerit. Si ho-  
rum noticiam non habuisset.  
non esset reus prevaricatiōis  
neq̄ seipsum cognouisset.

**D** Si autem queratur vtrū ho-

distincte sunt. **C** Rf. dis 3  
cendum q̄ si homo mes-  
rito prīmi peccati execa-  
tus sit et factus sit igno-  
rāto in cognitionē vñ  
ueritatis propter ipsum  
create q̄ in cognitionē vie  
salutis sue. plus tū exces-  
carus est in scđo q̄ in p̄  
mo. Nā ad cognitionem  
naturalium rerū multū  
potest proficere proprio  
studio atq̄ ingenio. s. in  
cognitionē modi perver-  
niendi ad vitam percep-  
sum plus deficit q̄ profi-  
cit nīl diuīne reuelatio-  
nis instructione dirigat  
et propterea magis data  
est nobis scripture diuis. **i. Cor.**  
mitus et per sp̄ificatiōne rene **ix.**  
lata in cognitionē fidei et  
mor̄ q̄ in cognitionē rez  
naturalium. **ix** omnis res  
ritas aliquo modo a sp̄i  
scđo esse dicatur. et pro rā  
to intelligendum est ver  
bum prius propositum a  
magis fuisse dictū. **C** Qd̄  
ergo ob̄f de amissione co  
gnitionis. verū est q̄ ami  
sit babitu. non tū amisit  
naturale iudicatorium.  
**C** Ad illū v̄o qd̄ ob̄f q̄  
scriptura insinuat produ  
ctionē rerū. dōm q̄ nō  
determinat ibi rerū sp̄a  
les naturas et cās. s. hoc  
explicat qd̄ sentit fides  
sanā. v̄z diuinā voluntatē  
oīm esse cām primāt sum  
mā et oīa esse facta p̄ ver  
bū et repata p̄ verbū.  
**D** Si aut̄ qra v̄t h̄o bo  
mo tc. Innuit magis q̄ h̄o  
nō habuit p̄ficiam eoz q̄  
futura erāt circa ipsum.  
Lōtra. Si em̄ hoc verū  
esset. cū nos multa p̄fici-  
mos de futuris et sc̄i pa  
tres p̄fici erunt adūtu  
xpi et pp̄bete. simili v̄t q̄  
adā nō fuit ita sapiens s̄  
cut nos sum̄ bodie. Si  
tu dicas q̄ hoc nō est icō  
ueniēs ppter gratuitam  
reuelationē q̄ in nobis ē  
et pp̄bete ut aliquid sc̄ia  
mus qd̄ ignorauit Adā.  
Ob̄f h̄o. q̄ sicut sci ex  
ponit adā in sopore illo  
captus est. et ad celestem  
curiā dōz fuisse p̄ductus.  
et hoc innuit textus q̄ sta  
tim post cuigilationē pro  
p̄bēre locut̄ est. **C** Hoc  
nūc os tc. Si ergo vere  
locutus est pp̄bete p̄ primū  
cognovit quid significas h̄o non  
bar mīsteriis tūrī p̄ficiō fuit p̄fici  
et mulieris de latere viri us futu  
formatio. Et p̄mū signat rōnum.  
xpi incarnationē. Scđm

## Libri

passionē. Igit post cognouit xp̄m incarnādū t xp̄m passurum. sed redēptio t reparatio p̄supponit lapsum. ergo p̄cognouit Adā lapsum futurū t suū remedū. ¶ Rū. dōm q̄ mḡ nō loq̄ tur de q̄buscūg futuris. sed de bis q̄ spectabāt ad statū suum ypote de lapsu t p̄firmatione. p̄firmationē enī p̄scire non potuit q̄ nō erat māsurus.

lapsu aut̄ scire nō debuit. t rōnes supra assignat̄ sunt cū hoc q̄stus fuit de angelō. ¶ Cum ergo obf q̄ p̄scius incarnatiōnē dupl̄ respōdet. Uno mō q̄ hoc est falsum. t si enī sciret mulierē faciam ut piangereb̄ sibi p̄ plus ḡ sacram. nō tū oportuit q̄ sciret incarnationem t passionē p eo q̄ piugium tpe innocētie. non signif̄ cebat p̄iūctionē xp̄i t ecclie quantum ad matr̄ inon̄ coniunctionē. sed per cbaritatem t dilectionē. ¶ Illius est modus respondendi q̄ sicut Ioseph p̄cognouit sui p̄cipitū. nō tū p̄cognouit suam vitudinem. et fuit antecedens ad illud sic Adā nosse potuit aliqd q̄d spectabat ad bāc nature exaltationē. sicut fuit xp̄i scarnatio. ita tū q̄ ignorabat posteritatis sue lapsum per suā p̄cuaricationē. vel q̄ deus non reuelauit vel q̄ ipse non pectractauit.

**H** Intellectūt̄ buius partis circa duo incidit bic q̄d fm̄ duo circa queversa principaliter totalis distinctionis intētio. Primo querit de tētētōis prime permissione. Sed q̄ris de primō parentū cognitione. Līra primum queritur tria. Primo queritur vtrum deus debuit dominem facere inexpugnabilē an taliter q̄ possit expugnari. Secundo queritur vtrum hominem quem p̄sciebat expugnandū debuit permettere per tentationem impugnari. Tertio vtrum temptationis pugna a viris iustis debeat desiderari.

**Q**uestio. ¶ Qd̄ deus debuit facere boēm impeccabilem sive inexpugnabilem. ostēdit primo per diuinam bonitatē. q̄ vt dicit Diony. optimi est optima adducere. sed melior est natura rōnalis que non p̄t peccare. q̄ que p̄t. ergo v̄ q̄ decuerit deū optimum facere boēm t ad peccandū impossibile. ita inexpugnabile. ¶ Itē bōcip̄m v̄ per diuinam liberalitatē. Ad excellentiam enim liberalitas non solum facit dare multa t magna sed etiam dare velociter. sed donū gratia p̄firmantis t beatificatis hoc maius. est q̄ donū cuiuslibet gratia gratū facientis. ergo si deus hoc dare bōi disposuerat. homo ex prima sui p̄ditione ad hoc ydoneus erat. v̄ q̄ statim cū eū fecit debuit ei hoc donū dare. sed si bōi haberet esset inexpugnabilis. ergo tc. ¶ Itē bōcip̄m ostendit tertio ex parte sapientie. Maiozis enī sapientie est scire mala p̄cauere q̄ postq̄ facta sunt remedium adibere. ergo si diuina sapientia maxime manifestanda erat in hominis conditione. v̄ q̄ talē debuit eū facere. t tantā sibi cautelam adibere q̄ non possit in malū incidere. ¶ Itē bōcip̄m ostendit ex parte diuine potentie. quanto enim potēta maior est tanto velocius operat magis igif diuina potēta manifestat in operatione subita q̄ in operatione successiva. si igif bōi gratificatio t p̄firmatio t glorificatio est immediate a deo. v̄ q̄ de subito. t in eodē instanti in quo bōi fecit. debuit eū gratificare t in gratia p̄firmare. ac per hoc inexpugnabilē facere.